ביסוסו של עובד עברי החי מיגיע כפיו נתפס כשלב הכרחי לקראת כינונה של חברת מופת העומדת ברשות עצמה. אחת התפוצות שהיו שותפות בהגשמת הציונות בארץ-ישראל הייתה קהילת סלוניקי. חלקה בהישגי היישוב התרכזו במשק הים. נקודת ציון לאומית באתוס הציוני הייתה כימי מאורעות תרצ"ו-תרצ"ט (1936-1939): אל מול נמל יפו, שהושבת בידי פועליו הערבים, בנו סוורים סלוניקאים והפעילו מעגן חלופי, עברי ועצמאי בתל-אביב.

הסלוניקאים נטלו חלק במלאכות ים בארץ-ישראל מלבד עבודות הנמל. ניסיון משמעותי ראשון ליישובם של פועלי ים סלוניקאים בחופי הארץ נעשה בשנת 1925.

* מאמר זה מבוסס ברובו על עבודת המוסמך שכתבתי וכן על מקורות ראשוניים שאני עוסק בהם בעבודת הדוקטור שכתבתי במסגרת החוג לתולדות ישראל באוניברסיטת חיפה. חיבור זה לא היה רואה אור לולא ההנחיה המסורה של מורתני פרופ' מינה רזן.

וליוו אותם כצל בהמשך תקופת מגוריהם בעכו. משהתפשטו לעיר מהומות הדמים של שנת תרפ"ט (1929), נסתם הגולל על ניסיון חלוצי זה, והמשפחות התפזרו לכל רוח.

תיאור תמציתי זה של הדייגים מופיע בדפי ההיסטוריה של הקהילה. פרטים ספורים על הדייגים היהודים בעיר סלוניקי פורסמו כבר בשנת 1929, ערב חיסולו של הניסיון בעכו,¹ וחלק הארי של הדברים פורסם כמה עשרות שנים מאוחר יותר, בספרות ההנצחה לקהילה שחרבה בשואה.

החיבור המוקדם נכתב בידי יצחק רפאל מולכו, מראשוני המשכילים בני הקהילה שעלו לארץ-ישראל, וכותרתו 'מאיים שאלוניקאים בישראל', והמאוחר הוא מאמרו של עסקן הציבור אברהם שמואל

1 עוזיאל, המגדל, עמ' 19. גילה הדר טענה כי יש זיקה הדוקה בין תכניו של 'המגדל הלבן' (ראו: שם, עמ' 9-22), למועד פרסומו במהדורתו הראשונה, בשנת תרפ"ט (1929). לדבריה המחבר עסק בהרחבה בציבור עובדי הכפיים בכלל ובפועלי הנמל היהודים בפרט כדי לחשוף לפני הקורא הארץ-ישראלי את דמותו של היהודי הסלוניקאי כבבואה שרירה וקיימת לחברת המופת שביקשה התנועה הציונית ליצור בארץ-ישראל: יפה פנים ועז נפש, שרירי וחכם.

במאי 1924, כאשר החלה ההתארגנות המעשית לעליית הדייגים מסלוניקי, ביקר בעיר מנחם אוסישקין, יושב ראש 'קרן קיימת לישראל'. כבר בביקורו זה, עוד לפני ההגירה, הוא הציע להקים למתיישבים מסגרת כלכלית תומכת. תשבי אימץ בשתי ידיים את עקרונות הצעתו של אוסישקין,¹²² והיא הייתה

116 א' דוסטובסקי וא' מרגלית, 'קבוצת הדיגים הסלוניקאים בעכו',

כ' באב תרפ"ז (18 באוגוסט 1927), אצ"מ, S9/1867.

117 רקנטי, הסלוניקאים, עמ' 437.

118 עוזיאל, עליית, עמ' 344.

119 קבוצת 'הכובש' אל מחלקת העבודה של ההנהלה הציונית,

'תזכיר קבוצת הדייגים הכובש בעכו', כ"ג בניסן תרפ"ז (25

באפריל 1927), אצ"מ, S9/1867.

120 שם; משרד הגביות אל מחלקת העבודה, 'קבוצת דיגים "הכובש"

בעכו', ב' באייר תרפ"ז (4 במאי 1927), אצ"מ, S9/1867.

121 זור, עמ' 160. שתי קבוצות חלוצים לא התמידו בעבודת הדיג

בחוף ימה של הכינרת. האחת קבוצת הדייגים של 'גדוד העבודה',

שנוסדה בשנת 1920, ושהתפרקה כעבור שלוש שנים, והאחרת

קבוצת הדייגים של ה'פועל המזרחי', שקמה בשנת 1924.

122 תשבי אל הלשכה הראשית של 'קרן קיימת לישראל', 'אדמה

באחד מרגעי החולשה, שהיו בבחינת יוצא מן הכלל במסכת פעילותו המתמשכת למען הסלוניקאים, הצהיר תשבי ש'אין עוד לדייגים מה לעשות בארץ, ואם הם רוצים להציל את עצמם אין להם אלא לחזור לארץ מולדתם'.¹²⁹ בקרב רבים מחברי הקבוצה גמלה ההחלטה שזוהו

לקבוצת דייגי עכו, כ"ד בכסלו תרפ"ו (11 בדצמבר 1925), אצ"מ, S25/501/5.

123 ש.ם.

124 קבוצת דייגים 'הכובש' בעכו אל החבר שפרינצק, י"ג בניסן תרפ"ו (28 במרס 1926), אצ"מ, S9/1867.

125 מולכו, ימאים, עמ' 42-43.

126 תשבי אל הלשכה הראשית של 'קרן קיימת לישראל', 'אדמה לקבוצת דייגי עכו, כ"ד בכסלו תרפ"ו (11 בדצמבר 1925), אצ"מ, S25/501/5; מזכר מאת ה'התאחדות העולמית של היהודים הספרדים' אל צירי הקונגרס היהודי החמישה עשר, בתוך: רקנטי, הסלוניקאים, עמ' 437; מולכו, ימאים, עמ' 45-46.

127 צור, עמ' 165-169.

128 ההנהלה הציונית, לשכת העבודה, אל מחלקת הכספים, ו' באייר תרפ"ז (8 במאי 1927), אצ"מ, S9/1867; המחלקה להתיישבות עירונית אל האדון פיציאוטו, יושב ראש ה'התאחדות העולמית של היהודים הספרדים', כ"ב בכסלו תרפ"ז (28 בנובמבר 1926), אצ"מ, S9/1867.

129 קבוצת דייגי סלוניקי אל אברהם רקנטי, 29 באוגוסט 1927, בתוך: רקנטי, הסלוניקאים, עמ' 438. תשבי הוסיף לסייע כמידת יכולתו לקבוצה זו. התעודה המאוחרת שמצאתי בעניין זה נשלחה אליו באוגוסט 1928, והוצגו בה אפשרויות חדשות לחיזוק הדיג בעכו שהעלה איש מקצוע בתחום, לאחר שהשניים נגשו קודם לכן

130 רקנטי, הסלוניקאים, עמ' 438.

131 מולכו, ימאים, עמ' 44-45; רקנטי, הסלוניקאים, עמ' 437-438;

עמנואל, עמ' 209; אלמליח.

132 חיים, עמ' 183.

133 דוכן-לנדוי, עמ' 173.

134 הד"ר י' לוי, ה'התאחדות העולמית של היהודים הספרדים', הוועד הפועל ירושלים, אל הנהלת 'קהיליית ציון', כ' באלול תרפ"ו (30 באוגוסט 1926), אצ"מ, S9/1867; 'קהיליית ציון' אל ה'הסתדרות העולמית של היהודים הספרדים', הוועד הפועל ירושלים, כ"ב באלול תרפ"ו (1 בספטמבר 1926), שם.

135 רקנטי, הסלוניקאים, עמ' 438.

כדידותה של הקבוצה בסביבה הארץ-ישראלית, את חוסר יכולתה להתמודד עם התנאים, הן בזירה העירונית הן בזו הארצית, ואת כישלון התאקלמותה. דומה שתהליכי חברות חשובים לא היו נחלת קבוצה זו.

¹³⁶ תשבי אל מחלקת ההגירה בסלוניקי, 11 בינואר 1926, המכון לחקר יהדות הבלקן באוניברסיטת תל-אביב, ארכיון קהילת יהודי סלוניקי, ארכיון המשרד הארץ-ישראלי (1435), פונד 1, אופיס 13, מספר מסמך 764, פרויקט תיעוד יוון, מספר תעודה במחשב (טרוק) 8269.

¹³⁷ מולכו, ימאים, עמ' 44.

¹³⁸ תשבי אל הלשכה הראשית של 'קרן קיימת לישראל', 'אדמה לקבוצת דייגי עכו', כ"ד בכסלו תרפ"ו (11 בדצמבר 1925), אצ"מ, S25/501/5; דין וחשבון של תשבי וקלורסקי אל ההנהלה הציונית בירושלים, י"ז בכסלו תרפ"ו (4 בדצמבר 1925), אצ"מ, S9/1867. מדין וחשבון של תשבי וקלורסקי עולה שאחד התזכירים הראשונים של תשבי ל'קרן קיימת' בנושא זה נכתב בדצמבר 1925. מהתזכיר של תשבי עולה שהוא העלה מפרשות את אפשרות החיבור בין הסלוניקאים לקבוצת 'הכובש' בנובמבר 1926.

¹³⁹ קבוצת דייגים 'הכובש' בעכו אל החבר שפרינצק, י"ג בניסן תרפ"ו (28 במרס 1926), אצ"מ, S9/1867.

¹⁴⁰ לשכת העלייה, חיפה, אל המחלקה הכספית, ההנהלה הציונית, 'קבוצת הדיגים הכובש בעכו', י"ג בתשרי תרפ"ז (21 בספטמבר 1926), אצ"מ, S9/1867.

יסודות אידאולוגיים ושל הברלים חברתיים, כפי שעלה מפורשות ממכתבם של חברי 'הכובש' למוסדות הציוניים כשלושה חודשים לאחר בואם לעכו: 'הדייגים השאלוניקאים הנמצאים ועובדים בעכו, אעפ"י שהם מומחים טובים הנם אנשים מסוג אחר לגמרי ולפי אופי חייהם ושאיופותיהם בחיים אי אפשר לנו

חברי 'הכובש' עזבו את העיר עוד קודם לכן.¹⁴⁴ ובעקבות גל הלאומנות הערבית שהגיע לעכו, החליטו הסלוניקאים לעזוב לחיפה ולתל-אביב.

אני מצטרף לדעתו של מנדל נון, דייג עברי מקיבוץ עין-גב אשר סקר את ניסיונות ההיאחזות בחוף הכינרת במהלך שנות העשרים¹⁴⁵ – עונת הדיג

141 קבוצת דייגים 'הכובש' בעכו אל החבר שפרינצק, י"ג בניסן תרפ"ו (28 במרס 1926), אצ"מ, S9/1867.

142 קפטן י' בלבן ונ' בלבן אל ההנהלה הציונית, מחלקת העבודה, 21 במרס 1927, אצ"מ, S9/1867.

143 קבוצת דייגים 'הכובש' בעכו אל החבר שפרינצק, י"ג בניסן תרפ"ו (28 במרס 1926), אצ"מ, S9/1867.

144 עוזיאל, עליית, עמ' 345; משרד הגביות אל מחלקת העבודה, 'קבוצת דייגים "הכובש" בעכו', ב' באייר תרפ"ז (4 במאי 1927), אצ"מ, S9/1867. עוזיאל קבע שקבוצת 'הכובש' החזיקה מעמד כחצי שנה ולאחר מכן התפרקה, ואולם מתייעוד ארכיוני מתברר שקבוצה זו שהתה בעיר לכל הפחות שנה וחצי.

145 נון, תולדות, עמ' 4.

דייג יהודי פורש רשת בנמל קורדני ליד חיפה, 1934, צילום: זולטן קלוגר,
לשכת העתונות הממשלתית

קיצורים ביבליוגרפיים

- Charles Brown Eddy, *Greece and the Greek Refugees*, London 1931 אדי
- ח' אלמליח, 'היהודים בסלוניק ומצבם הכלכלי חברתי', הפועל הצעיר, כ"א באדר א' תרע"ג, עמ' 7-8 אלמליח
- ש' אסף, 'דייגי שלוניקי לפני מאתיים שנה', הצופה, ב' בכסלו תרצ"ט (25 בנובמבר 1938), עמ' 7 אסף
- הארכיון הציוני המרכזי, ירושלים אצ"מ
- ישראל ארליך, איטליה: פרקים בתולדות הקהילות היהודיות, תל-אביב תשל"ד ארליך
- דוד בנבנישתי, 'קהילת סלוניקי ויורדי הים שבה', יהודה קרמון, אבשלום שמואלי וגבריאל הורוביץ (עורכים), אגן הים התיכון, תל-אביב תשמ"ג, עמ' 165-171 בנבנישתי
- Gabriel Baer, 'The Administrative, Economic and Social Functions of Turkish Guilds', *International Journal of Middle East Studies* 1 (1970), pp.